Capitulum. xiiij. quod sic incipit: omnino vero dubitabit aliquis et cetera.

Disputat utrum preter sensibilia et mathematica sit necesse ponere substantias separatas que vocantur ydeae.

Quod preter sensibilia et mathematica sit necesse ponere species videtur. particularia enim eiusdem speciei tam in sensibilibus quam in mathematicis aliquo modo. scilicet numero licet conueniant specificiter et quia particularia differunt numero sunt et in determinata: ideo principia ipsorum non sunt numerata sed numerum particularium quia essent infinita sicut principia litterarum particularium non sunt correspondentia litteris singularibus sed potius specificiter differentibus. Si autem per principia eiusdem speciei non possit certificari hoc singulare et illud quod species non ponunt perfectam unitatem specificam littere seu vocis non potest certificari unitas huius littere singularis vel huius vocis: oportet poni formam unam numero que sit substantia omnium singularium unius speciei ita quod principia substantialia entium non erunt tot quot sunt singularia in una specie sed erit una ydea omnium singularium eiusdem speciei que erit una substantia numero tanquam principium ipsorum et quis non bene dearticulet qui ydeas faciunt tamen hoc volunt dicere quia necesse est secundum eorum dicta esse unam ydeam cuiuslibet speciei quam substantialiter et non secundum accidens dicitur de his que sunt infra speciem.

Contra si ponamus ydeas esse principia eade numero multa impossibilia contingunt ut dictum est supra.

Capitulum. xv. quod sic incipit: his autem a fine et cetera. Disputat utrum principia sunt quedam entia in potentia vel in actu. ij. utrum singularia sint principia substantialia rerum vel vniuersalia.

Preter predictas dubitationes queritur utrum elementa rerum sint entia in potentia vel in actu. videtur quod in potentia. potentia enim prior est actu quod autem prius illud est principium et bene dico potentiam prioris esse actu. quia ab ipsa non conuertitur consequentia non enim sequitur si possibile est hoc esse quod actu est. econuer-

Metaphisice

so sequitur. s. si actu est ergo possibile est esse. Contra si sunt principia entia in potētia contingit nullum ens esse. principijs enim non existētibz principiata non sunt si ergo principia sunt in potentia possibile ē ea non esse. sed possunt fieri. qđ enī nō est sed potest fieri est non ens z ideo si principia sunt entia in potētia: nec ipsa sunt nec pncipiata z sic nichil ē ens. Secundo dubitatur vtruz vniuersalia aut singularia sint sbaalia principia z videtur qđ non vniuersalia qz substātia significat hoc aliquid. nullū autēz vniuersale significat hoc aliquid sed potius aliquid comune. Si autē dicatur ipz significare hoc aliquid z sbam: sequit qđ eiusdem singularis ut socratis sint multe sbe videlicet homo animal z similia. Contra si nulla sba ē vniuersalis sed singularis: non erit scia sbaz cum oīs scientia sit vniuersaliuz z ideo si substantiarum: debet esse sciētia oportet pncipia substantiarum vniuersalia esse.